政策会議の議事要旨

１ 開催日時 令和５年（2023年）10月 20日（金）10:15～11:15

２ 出席者  知事、副知事、公営企業管理者、教育長、産業政策監、総務部長、環境部長、産業

労働部長、観光部長、農政部長、林務部長、建設部長、会計管理者兼会計局長、佐

久地域振興局長、上田地域振興局長、上伊那地域振興局長、南信州地域振興局長、

木曽地域振興局長、松本地域振興局長、北アルプス地域振興局長、長野地域振興

局長、北信地域振興局長、危機管理部次長、企画振興部次長、県民文化部次長、

健康福祉部次長

３ 議事等

議題 令和６年度以降の組織の見直しについて

担当部局 総務部

概要 ・行政機構審議会の方向性を踏まえた本庁及び現地機関の組織体制に係る見直

しの進め方の認識共有。

主な意見 等 ・組織の規模に加え、業務内容や必要性から組織のあり方を考える必要がある。

・組織見直しの目的を明確にし、問題意識を共有する必要がある。

・行政サービスの低下に繋がることのないよう、デジタル化も含め、業務の効率

化を進める必要がある。

協議の結果 引き続き検討

議題 組織風土改革「かえるプロジェクト」検討状況について

担当部局 総務部

概要 ・検討状況を共有するとともに、各タスクフォースで検討している取組の方向性

等について意見を伺う。

主な意見 等 ・職員に伝わりやすくするためには、４つのタスクフォースをまとめて、全体の

ストーリーを説明する必要がある。

・職員間でも意識の差があるため、目に見える形で実行に移していく必要があ

る。

協議の結果 引き続き検討

議題 幹部レクの完全ペーパーレス化について

担当部局 企画振興部

概要 ・令和５年 11月から段階的に、部局長レクを全庁的にペーパーレス化すること

について意見を伺う。

主な意見 等 ・ペーパーレス化に向けた具体的な方法を業務の場面ごとに整理するなど、検討

が必要。

・部局長がツールの使い方を学ぶ必要がある。

協議の結果 認識を共有